湖南省地方志编纂院文件

湘志编〔2021〕18号

关于对全省民族地区和脱贫地区
县级综合年鉴公开出版予以资助的通知

各有关市州和县市区地方志工作机构，院机关各部室、文献所：
为进一步贯彻落实国务院《地方志工作条例》、《湖南省人民政府办公厅关于进一步加强地方志工作的意见》，巩固全省“年鉴全覆盖”成果，推进地方综合年鉴“一年一鉴，公开出版”全覆盖工作法治化、常态化，经省人民政府批准，省地方志编纂院决定对全省民族地区和脱贫地区县级综合年鉴公开出版予以资助。现将有关事项通知如下：
一、资助对象
原则上资助经国家和省里认定的51个少数民族和脱贫县市区（具体名单见附件1）地方志工作机构按照《地方综合年鉴编纂出版规定》及其补充规定，组织编纂并公开出版的当年卷年鉴。
二、资助方式
对符合资助条件的单位，由省地方志编纂院根据省财政厅有关规定，从省财政专项预算经费中对公开出版的年鉴给予资助。资助范围主要是出版管理费、审稿费、设计费或印刷厂的部分印刷费。
三、申报与审批
[bookmark: _GoBack]（一）资助申报。符合资助条件的年鉴编纂单位，应于每年6-9月填写《湖南省民族地区和脱贫地区县级综合年鉴公开出版资助申报审批表》（见附件2，一式三份），经同级人民政府签字盖章、市州地方志工作机构签署意见（该意见应当按照《地方综合年鉴编纂出版规定》及其补充规定的有关要求，严把政治关、史实关、体例关和保密关）后报省地方志编纂院。各有关市州地方志工作机构报送到省地方志编纂院的日期不得超过当年的10月15日。
（二）资助审批。所申报年鉴确定出版社或印刷厂并签订正式出版合同或印刷合同后，申报单位将出版合同原件或印刷合同原件、出版管理费或印刷费等符合湖南省地方志编纂院机关财务规定的有效票证（即发票类型为增值税普通发票。发票上的“购买方”填写“湖南省地方志编纂院”，税号填写430105444879909；“销售方”须填写规范的收款单位名称和开户行名称以及准确的账号）、经相关单位签署意见并加盖公章的《湖南省民族地区和脱贫地区县级综合年鉴公开出版资助申报审批表》，送寄至省地方志编纂院年鉴工作部。申请出版资助的，须附出版合同原件，出版合同中须有出版管理费金额、出版时限要求等内容；申请印刷资助的，必须附印刷合同原件和符合前述要求的出版合同原件，印刷合同中须有详细的印数、开本、用纸规格、交货时间等印刷技术参数和印刷费具体金额。合同付款方式中备注由省地方志编纂院资助的金额（原则上每部年鉴资助金额不超过4万元）。相关费用经审核同意后，由省地方志编纂院直接支付给合同指定的出版社或印刷厂。
四、组织领导
（一）加强领导。省地方志编纂院党组负责资助工作的领导，年鉴工作部负责日常业务指导、项目管理和报批，院办公室、机关纪委负责财务监督、纪律监督。院党组按工作进度适时集体研究资助事项，听取年鉴工作部的专题汇报，按照质量合格、进度合理、择优资助、激励先进的原则，决定每部年鉴的资助金额。12月份就该项资助工作的落实情况向省人民政府、省委宣传部、省财政厅进行书面报告。
（二）加强督导。年鉴工作部要加强对受资助地区年鉴编纂出版工作情况的分析和了解，提供必要的业务指导，组织开展工作督查；要根据职责权限，对挪用、冒领资助资金的现象进行调查和问责。符合资助条件的单位必须在每个季度末就当年卷年鉴的编纂进展情况向省地方志编纂院年鉴工作部进行书面报告，年鉴工作部要每个季度印发工作通报，将存在的问题和不足通报到有关县市区人民政府及其地方志工作机构以及所在地区上一级人民政府地方志工作机构。
（三）加强配合。各有关县市区地方志工作机构应当主动向同级党委、政府分管领导报告，最大限度争取党委、政府的重视和支持。市州地方志工作机构应当精心组织，加强业务指导和行政管理。符合资助条件的县市区应当于每年的3月份之前组织开展有关组稿工作、6月份左右完成编辑加工、6-9月份进行申报审批。要真正做到当年编纂、当年出版。

附件：1.湖南省少数民族和脱贫县市区名单
2.湖南省民族地区和脱贫地区县级综合年鉴公开出版资助申报审批表
      3.湖南省年鉴资助经费管理办法

湖南省地方志编纂院
2021年3月17日

发：有关市州和县市区地方志工作机构
抄送：湖南省财政厅
湖南省地方志编纂院办公室            2021年3月17日印发
（共印70份）

附件1
湖南省少数民族和脱贫县市区名单
（共51个）

株 洲 市（2个）：茶陵县、炎陵县
衡 阳 市（1个）：祁东县
邵 阳 市（8个）：武冈市、新邵县、邵阳县、隆回县、洞口县、
绥宁县、新宁县、城步县
岳 阳 市（1个）：平江县
常 德 市（1个）：石门县
益 阳 市（1个）：安化县
郴 州 市（4个）：宜章县、汝城县、桂东县、安仁县
张家界市（4个）：武陵源区、永定区、慈利县、桑植县
娄 底 市（3个）：涟源市、新化县、双峰县
怀 化 市（13个）：鹤城区、洪江市、中方县、沅陵县、辰溪县、会同县、麻阳县、新晃县、溆浦县、芷江县、通道县、靖州县、洪江区
永 州 市（5个）：江华县、新田县、宁远县、江永县、双牌县
湘 西 州（8个）：吉首市、泸溪县、凤凰县、保靖县、古丈县、永顺县、龙山县、花垣县

8

附件2
湖南省民族地区和脱贫地区
县级综合年鉴公开出版资助申报审批表

	年鉴
名称

	字数
（千字）

	编纂
单位
基本
情况
	机构名称

	联 系 人

	职    务

	联系电话

	电子邮箱

	通讯地址

	邮政编码

	出版
单位
	机构名称

	联 系 人

	联系电话

	县级
地方
志工
作机
构的
申请
意见

（盖章）
        年   月   日

	县级
人民
政府
意见

（盖章）
        年   月   日

	市州
地方
志机
构的
审核
意见

（盖章）
        年   月   日

	省地
方志
编纂
院的
审批
意见
	年鉴工作部意见：
	院领导意见：

                        （盖章）
                        年   月   日

说明：①本表一式三份，申报单位、市州地方志工作机构、省地方志编纂院各执一份。②本表须详细填写，不得漏项。③申报单位需要就编纂情况、质量评估等进行概要说明；县级人民政府需要就编纂经费、人员保障等情况进行说明；市州地方志工作机构需要就政治关、史实关、体例关和保密关进行把关说明；④此表不按要求填写或漏项的，不得办理资助手续。
附件3
湖南省年鉴资助经费管理办法

第一条 为加强对少数民族和脱贫地区年鉴出版资助经费的管理，保障财政资金使用合理、规范、有效，特制定本办法。
第二条 本办法所称资助经费，是指由省财政列入年度预算计划，由省地方志编纂院专项用于对全省少数民族和脱贫地区县级地方综合年鉴公开出版的经费。
第三条 资助对象和项目。经国务院和省政府认定的51个少数民族和脱贫县市区地方综合年鉴的公开出版所产生的出版管理费、审稿费、设计费或部分印刷费。
第四条 资助标准和原则。每部年鉴资助金额原则上不超过4万元。特别困难地方给予适当倾斜，所需经费从未按计划实现公开出版的指标中或其它合法渠道筹集解决。按照质量合格、进度合理、择优资助、激励先进的原则，由院党组会议集体研究决定每部年鉴的资助金额。
第五条 资助申请程序。符合资助条件的地方，应于每年6-9月填写《湖南省民族地区和脱贫地区县级综合年鉴公开出版资助申报审批表》（一式三份），经审批表所列各有关单位签字确认后报省地方志编纂院。市州地方志工作机构应当按照《地方综合年鉴编纂出版规定》及其补充规定，严把政治关、史实关、体例关和保密关。报送到省地方志编纂院的日期一般不得超过当年的10月15日。
第六条 资助审批。所申报年鉴确定出版社并签订正式出版合同后，申报单位将出版合同原件或印刷合同原件（申请印刷资助的，必须附正规出版社的出版合同原件）和填写完整规范的《湖南省民族地区和贫困地区县级综合年鉴公开出版资助申报审批表》及有关合法票证，送寄至省地方志编纂院年鉴工作部。年鉴工作部根据申请单位的实际工作情况形成资助意见报院党组；院党组根据工作进展情况适时研究决定资助对象和资助金额并形成会议纪要，年鉴工作部、院办公室按照院党组的决定及时办理相关资助手续。
第七条 受资助的单位，所提供的报账资料或凭证，应当符合省地方志编纂院的财务规定。
第八条 本项目经费原则上当年预算当年使用完毕，切实增强资金使用效益。但由于特殊原因（如书号紧张、当年虽签了出版合同，但正式出版或印刷被出版社推迟到下一年），导致当年预算经费未使用完的，省地方志编纂院机关财务部门应当申请省财政批准转入下一年度使用。
第九条 在资助审批等各个环节，加强权力规范运行监督。由省地方志编纂院机关纪委对该经费的使用管理进行日常监督，每年应当对该项经费进行必要的财务审计。
第十条 受资助的地方，应当按照有关规定认真做好年鉴编纂出版工作，不得弄虚作假，不得搞利益输送。如果发现有违反法律法规的行为，省地方志编纂院将根据有关规定，按照一定程序和权限进行问责，包括取消资助资格。
第十一条 违反有关财经规定和廉洁纪律，导致该经费使用出现问题的，由省地方志编纂院党组、相关职能部门或报请上级有关部门根据权限，对有关责任人进行问责。
第十二条 本办法自2021年4月1日起施行，至该项目经费取消财政预算安排且原有存量资金使用完后自动失去效力。原2019年制定的《湖南省年鉴资助经费管理办法》自本办法生效之日起废止。